<sup>2.</sup> Secunda opinio est Iohannis Gädauensis opin. 4. Phys. quæst. 10. & alibi, & Burlci in 3. Physic. & 8. illi dicunt, quod accretio nō est formaliter illa generatio, sive aggenratio nutritimenti in rem nutritam, que dicuntur assimilatio, vel nutritio, sed dicuntur quod est extensio rei auctiæ, que illam assimilationem, sive generationem, & nutritionem consequitur. Pro hac opinione arguit, quia statuendo accretionem esse hanc extensionem, saluans ipsam verè esse mecum, & motum in quantitate cù successione, & in tempore factam, nam

hæc extensio fit ad maiorem quantitatē nulla facta mutatione in subiecto. Præterea, secundum hanc sententiam seruat in accretione id, quod ait Aristoteles primo de Gen. tex. 25. nempe, quod id, quod augeretur mutat locum, ita ut toto manete in eodem loco, partes de loco ad locū moueantur, quod fieri conspicitur clare in extensione. Hanc sententiam confutat Buccaferrus, & Iacobus Zabarella ex Petro Pomponatio. Primo, quia extensio est motus ad raritatem, est enim rarefactio quædam extensio: at raritas est qualitas, non quantitas, ut ait Averroes 4. Physic. com. 87. & 7. com. 15. at accretio est motus ad quantitatem, non autem ad qualitatem, ergo accretio, non est extensio formaliter. Præterea, Arist. primo de genera-  
<sup>1.</sup> tione c. de accretione, volens accurate de-  
finire quid sit accretio, numquam nomi-  
nauit extensionem; sed nominauit solum nutritionem ad maiorem substantiam. Tertio dicit Aristot. primo de gen. tex. 41. accretionem, & nutritionem esse idem subiecto, modo si accretio esset extensio, non esset idem quod nutritio subiecto, quia nutritio non est extensio formaliter.

Tertia opinio est ipsius Pomponati, ut referat Zabarella, quod accretio est adepto maioris quantitatis, que fieri non potest absque auctu quantitatæ exter-  
<sup>3. op. 3. 10.</sup> <sup>qua</sup> <sup>ē pō-</sup>  
pon. Hanc eandem sententiam videtur se-  
qui Ludouicus Buccaferrus in primo de Gen. duas enim definitiones assignat, quarum alteram appellat Logican, alteram Naturalem; sed in idem coincidunt. Prima est. Accretio est per se motus viuentis ad maiorem quantitatem. Secunda, accretio est per se motus viuentis ad maiorem quantitatem, & perfectam, factus ab anima mediante calore naturali ipsius viuentis. In hac secunda apposuit causam efficientem, quam in prima reticuit, sed ambae in unam coincidunt. Ex his mihi videtur, quod definitio Pomponati, & iste Buccaferrus in unam conueniunt, nā illa adeptio maioris quantitatis, nā alia est nisi motus per se ad maiorem quantitatem. Hanc opinionem comprobatur Buccaferrus, quia habet illas tres conditiones alignatas ab Aristotele, primo manet idē

mobile à principio usque ad finem: quia est motus, & in quolibet motu uno numero manet idem subiectum numero. Secundum dicitur, quia cum auctio sit motus per se secundum qualibet partem nutriti, quod enim mouetur per se secundum omnem partem mouetur. Tertiam conditionem quoque habet, quia dicunt, quod est ad maiorem quantitatem, non potest autem fieri acquisitio maioris quantitatis, nisi extrinsecus aliud accedit. Hanc opinionem rejicit Zabarella, quia ait quod non

*Rey.* satisfacit quantum, verum est enim ut quilibet facetur, augmentationem esse motum ad maiorem quantitatem, sed cum in augmentatione sint plures mutationes, ut generatio, nutritio, & extensio, queritur, quanam illarum mutationum sit in qua consistat acquisitio maioris quantitatis, ita ut illa mutatio dicatur esse mutatio ad maiorem quantitatem. Ponit deinde suam opinionem, quae est, quod accretio non consistit in sola nutritione, neque in sola extensione, sed in utraque; eandem probat, quia Aristoteles in primo de generatione utramque conditionem posuit, dixit enim accretionem fieri ex materia extrinsecus adueniente, vnde non in sola extensione consistit, sed in generatione, & conuersione alimenti in maiores partes substantie, in tunc vero 25. eiusdem secundam expresse posuit, quando dixit illa, quae augetur locum mutare, sicut illa, quae extenduntur; ecce quod sensit in accretione fieri extensionem, ex hoc loco apparet accretionem consistere etiam in extensione. Hanc quoque fuisse Averrois sententiam asserit, & multis alijs sua rationibus candem sententiam confirmat.

*Opn.* Exponitur opinio vera, que est quoque opinio scoti. Generationes aliorum soluntur. Cap. IIII.

*Sent.* *Prop.* **E**go hac in re existimo veram esse sententiam Pomponauij, & Buccaferrarii, si recte intelligatur, & etiam opinionem Zabarella; verum est enim, quod si rei consideremus omnia, quae concordant vera, ad accretionem, quod in accretione clauditur nutritio, & nutritio accretioni praesupponitur, si enim potest viuens ex ma-

teria externa augeri, nisi illa materia ut alimentum vertatur in materiam aliit, haec autem versio sit per nutritionem, ad quam versionem statim sequitur postea majoratio quantitatis praexistentis viuientis, & ideo quo ad hoc recte dicit Zabarella accretionem consistere non in sola nutritione, neque in sola extensione, sed in utraque simul; sed profecto si consideremus formaliter accretionem, & secundum propriam quidditatem, uti considerauit Pomponatius, & Buccaferrerus, non possumus dicere, quod nutritio sit de essentia eius, immo nutritio est distincta ab accretione, quod faciliter probatur, quia ut inquit Scorus 4. Sentent. d. 44. art. 1. in *Scot.* fine, & ut ex se clarum est, & omnes fatentur, nutritio est mutatio, quae sit in momento, & reducitur ad generationem, immo est generatio, siue aggneratio, ut supra dicebamus, ut accretio non est mutatio, sed motus in quantitate, qui fit in tempore. Insuper nutritio distingui potest ab accretione, immo de facto distinguuntur, quia cum viuens peruenit ad periodum accretionis, cessat accretio, & tamen nutritur quo ad vivit, non ergo in essentia accretionis clauditur nutritio, quia essentia rei permanet destruenda, cuius est essentia; sed solum est causa necessaria requisita ad accretionem, ut diximus. Adiungimus argumentum illud, quod assert Buccaferrarius aduersus Marsilium, quia Aristoteles 5. Phys. ter. 18. dicit augmentationem esse motum, & illam distinguunt a generatione per illas tres causas superius adductas, ergo non est nutritio, cu nutritio sit generatio siue aggneratio. Preterea tunc augmentatione ciset quoddam aggregatum ex mutatione, & motu, scilicet ex nutritione, & ita extensione ad quantitatem maiorem, quod tamen videtur falsum; quia Aristoteles volunt accretionem esse unam partem motus distinctionem ad alijs, ut patet ex 5. Phys. ter. 18. vbi etiam distinguit, unaquaque specie motus, & licet huic argumento nitatur respondere Zabarella, dices, quod nutritio est principium sequentis extensis, uti punitus est principium linear, & ideo sicut punitus accipitur in definitione, & essentia linear, ita nutritio est conclusa in essentia ac

*Reij.* creationis. Hoc solutio non est bona, quia  
*citur.* ex ea habetur, quod nutritio est terminus  
 a quo accretionis modo terminus a quo,  
 non est essentialiter motus, qui sit ab eo:  
 vnde cum homo discedit a caliditate ad  
 frigiditatem, & sic mouetur frigidatio-  
 ne, calor non dicitur essentia frigidatio-  
 nis, sed est quid distinctum essentialiter,  
 quod tamen necessariò requiritur ad ta-  
 lem motum; argumentum etiam est pro  
 nobis, licet enim punctus claudatur in es-  
 sentia linearis, non tamen sequitur, quod  
 essentia puncti formaliter sit essentia li-  
 neæ, licet etiam in proposito sit multum  
 differens, quia non est tanta necessitas  
 inter accretionem, & nutritionem, sicuti  
 inter punctum, & lineam: nam ita non  
 possunt sciungi ab inuicem, neque unum  
 else potest sine altero, at nutritio potest  
 esse sine accretione. Quare si formaliter  
 consideremus accretionem, & nutritio-  
 nem, dicendum est proculdubio, quod  
 sunt distinctæ, quia nutritio est mutatio,  
 accretio vero est motus, & nutritio est ag-  
 generatio nonæ substantie ad præexisten-  
 tem substantiam loco deperditam partium,  
 accretio autem est motus per se viuentis,  
 siue adepto maioris quantitatæ in viuente.  
 Hoc modo optimè saluaturo quod Accre-  
 tio est motus ad quantitatem, ut optimè  
 dicit Philosophus in 5. Phys. tex. 18. & di-  
 stinguitur à nutritione, & generatione.  
 Hoc modo etiam saluaturo in accretione il-  
 le tres conditiones, quas Philosophus ac-  
 cretioni assignat, scilicet, quod maneat idē  
 numero auctum à principio usque ad  
 finem, hæc est clara, quia in omni motu nu-  
 mero uno, semper manet mobile idē nu-  
 mero. Saluaturo secunda, quia cū sit motus  
 per se, secundum totum mobile augetur,  
 & secundum omnes partes. Saluaturo quo  
 que tertia, quia cum sit motus ad maiori-  
 rem quantitatæ, non potest fieri, nisi alia  
 quantitas extrinsecus adueniat. Ex hoc eti-  
 am habetur quomodo nutritio, & ac-  
 cretio simul conueniant, & differant, con-  
 nientur quidem, ut inquit Aristoteles 1.  
 de Gen. tex. 41. quia versantur circa idē  
 subiectum, scilicet viuens, & circa candē  
 materiam, scilicet nutrimentum, nutritio  
 enim ex nutrimento restaurat partes de-  
 perditas, & ideo respicit nutrimentum,

sed non ut quantum, accretio vero respi-  
 cit nutrimentum, sed ut quantum, quia  
 respicit nutrimentum, ut anget nutritum  
 ad perfectum, & sic differunt ex fine, &  
 etiam formaliter. Ex quo loco apparet re-  
 spondeo ad secundum E. E. refutare Aegidium,  
 quem asserebat subiectum accretionis  
 esse quantitatem; hoc enim est falsum,  
 tum propter rationem, & auctoritatem  
 Aristotelis nunc adductam: quia accre-  
 tio versatur circa viuens, & est in viuen-  
 te tamquam in subiecto, viuens enim est,  
 quod motu accretionis mouetur, quanti-  
 tas autem est forma, circa quam mouetur,  
 quod etiam confirmatur ratione Scotti i-  
 bi adducta. Nulla quantitas omnino ea-  
 dem manet in toto motu, & sub utroque  
 termino, subiectum autem manet idem,  
 ergo quantum non est subiectum augmen-  
 tationis. -

Hoc etiam, quam explicamus, senten-  
 tia de definitione auctionis est Scotti; licet  
 enim de auctione parum dicat in preci-  
 tato loco, & alibi, tamen ex ijs, quæ dicit  
 ibi in calcе primi Articuli, pater ipsum exi-  
 stimasse accretionem esse motu diuersu à  
 nutritione, ut supra diximus, quia nu-  
 tritio est mutatio, & sit in initiatu, & accre-  
 tio est motus, qui sit in tempore, tū quia  
 manet nutritio destruenda accretione; exi-  
 stimauit tamē accretionem fieri non pos-  
 se sine nutritione; & versari circa idem  
 subiectum, & materiam, nō tamen habe-  
 recundē finem, quia accretio est propter  
 perfectionem viuentis, nutritio propter  
 seruationem eiusdem; neque esse formaliter  
 idem, quia nutritio est mutatio, accre-  
 tio est motus, ut dictum est; si tamen vel-  
 limus assignare perfectam definitionem accre-  
 tionis completem, omnes causas, pore  
 rit esse hæc. Accretio est motus viuentis cor  
 de for-  
 poris quo totu, & omnes partes simul se-  
 cundū omnes dimiciones exceduntur ad  
 maiorē quantitatem, factus ab anima per  
 calorem naturalē, ex aliuncto exti infuscus  
 assumptu, & conuerso in substantiam, ut  
 ipsius viuens debitam sibi magnitudinem  
 alsequatur ad exercandas omnes operatio-  
 nes viuēs. Reliqua particula huius de fini-  
 tionis ex dictis patebunt; apparet et ex Quo-  
 dictis quomodo fiat accretio, de qua ut modo  
 hil

*fis acce  
tio.* nihil dicit Scotus; sit enim hoc modo; prius enim alimentum per nutritionem vertitur in substantiam nutriti, deinde facta illa versione cum illud nutrimentum conuersum sit quantum, & sit additum eati; & cum illo sit factum idem, illud vi uens magis extenditur tunc, & sic augetur, ita quod nutritio quidem sit in momento temporis; sed auctio cum sit motus, & communiter successivus sit in tempore; neque enim transitus ille à minori ad maiorem quantitatem factus post nutritionem, fieri potest in momento; cur autem cum fiat nutritio semper, semper non fiat accretio, infra dicam.

*Ad ratio  
nes aliorum.* Ad rationes aliorum, ad rationem illarum Marsilij negatur maior: formaliter enim illa est falsa, quia auctio formaliter non litorum est conuersio nutrimenti in naturam aliti, quia auctio non est motus secundum quantitatem, ut diximus, licet conuersio nutrimenti in alitum quoque requiratur, ut dictum est, per hoc patet ad alias rationes, & ex dictis faciliter omnia argumenta contraria soluuntur, que propter breuitatem omitto.

*Quomodo maneat idem numero, quod augetur a principio usque ad finem. Opinio aliorum, & reiectio. Positio Scotti, & solutio rationum in contrarium.*

*Cap. I. V.*

*Dua  
opin.* **V**Iditius definitiones nutritionis, & accretionis, ex quibus soluere quendam alia dubia facile poterimus. Primo est maxima difficultas circa conditionem illam auctioonis, quod auctio, & nutritum permaneat idem numero per totam vitam certum est quod animal idem numero, & caro, & corpus idem numero permaneat in tota vita, ut omnes arbitrantur; quomodo autem hoc fieri possit, est difficile cognitum; ideo de hac re duae sunt opiniones, quarum alteri eminenter est adherendum nisi velimus i.e. qui sententia Magistri de nutritione, quam iuxta cap. I. recessimus; sed sustinendo, quod in nutritio semper aliqua pars deparetur, & quod loco illius ex nutrimento aliis acquiratur, que transt in veritatem materiae nutritae, alteram duarum viarum amplecti

est necesse. Prima opinio est Alberti, D. Thomae, & Buccafetreus, & Zabarella, eis tribuunt, & Henrici, quā etiam multi alii sequuntur, & tueuntur, quod ideo animal idem numero in tota vita serueretur, quia continua desperditio, & aequisitio fit secundum materiam, non secundum formam, anima enim vegetans semper permanet eadem numero, & secundum totum, & secundum suas partes, & quoniam esse est a forma, cum permaneat eadem numero anima in animali in tota vita, necessario quoque permanet idem numero animal; Si vero quātatur quomodo hanc anima se habeat respectu nouæ materie additæ animali per nutritionem, & accretionem. Respondent quod illa forma & extendit ad informandam de novo illam materiam sicut informabat priorem materiam, quæ fluxit, ut sup. cap. I. diximus exponendo opinionem Henrici. Verum est hic notandum quod loquendo de forma inextensa, & simplici qualis est anima intellectiva, comprehensivus vegetativa, & sensitiva in homine, est vera hec opinio, & quo ad hoc non disentiunt Scottus, idem enim Franciscus permanet à principio vita usque ad finem, quia anima eius permanet eadem numero, licet in carne eius, & corpore fiat continuus fluxus, & refluxus partium: sed loquendo de forma extensa, ut carnis, & ossis, & ut est forma partium homogenearum secundum quas primo sit accretio, & nutritio, & que sunt formæ extensa, & diuidit: non est vera opinio istorum. Difficultas autem in hac disputacione non est circa formam simplicem, sed circa formam extensem, qualis est forma carnis, ossis, & partium homogenearum, qua primo, & per se augmentatur; est enim difficultas cum continuo aliqua pars carnis fluat, & refluxat, quomodo eadem illa caro numero maneat à principio virte animalis usque ad finem; idem de osse, & partibus homogeneis; neque possumus dicere, quod permaneat eadem caro, quia permanet cadaem anima vegetans, ut Zabarella ait, & alii opinionis contrarie: quia caro non est caro per animalia, sed est caro per propriam formam carnis, quia nos contineimus plures formas substantiales in composito;

*Hec  
opin.  
rejic  
tur.*

posito: unde cum in composite sit forma corporeitatis, qua est diuersa ab anima, etiam forma carnis, qua pertinet ad formam corporeitatis erit diuersa ab anima, & hoc debet fateri Zabarella, quae nobiscum in composite fateretur plures formas substantiales, & maxime formam mix-

*Opis* diversam ab anima. Prima ergo opinio <sup>nro</sup> ad hanc questionem est Henrici, qui dicit quod caro eadem manet: quia licet materia carnis fluat, & refluat: non tamē forma carnis fluat, & refluit: neque secundum totum, neque secundum partem; sed eadem forma numerico manens extendit se, & succedit in materia nutritienti corrupta forma nutritimenti: quam opiniōnem confirmat rationib[us] adductis su-

*Rey* *et iur* primo capite. Verum h[ec] opinio nō est vera: quia forma carnis & partiū hominogenearum, est forma extensa, & diuidia ad diuisiōnem materiae (nolo modo disputare an vegetalis sit diuidia, nec ne, & an h[ec] sit propria forma carnis, quia de hoc erit sermo in materia de pluralitate formarum in eodem composite) cum ergo corpus sine materia carnis, & corpus fluat, necessarie est, quod fluat pars illa forma carnis, quae illam partem materiae informabat; & cum de nouo aggeretur pars carnis praexistenti carni, etiam noua forma, sive noua pars formae in illa aggeretur, quia praexistentes partes formae non possunt extendi, que omnia recte, & efficaciter illis tribus instrumentis <sup>r. cap.</sup> adductis contra opinionem Henrici probatur, solutio enim istius dubitationis pendet ex solutione illius: neque responso Zabarella ad argumentum de migratione formae soluit, quia non est ad argumentum eo modo, quo illud conficitur.

*Opis* *Scoti*: Ideo est alia opinio, quae colligitur ex Scoto in 4. dist. 44. q. 1. ex declaracione quid sit nutritio, quae est quod ideo eadē caro numero, & eis numero, dicuntur permanere eadem à principio usque ad finem: quia licet fiat desperditio in eis secundum partem materiae, & secundum partem formae, non tamen sit desperditio secundum totam materiam, & secundum totam formam, & ita nunquam illa caro corrupti[us] secundum totum, & quod illud, quod manet secundum totū,

licet secundum aliquam partem continuo fluat, & refluat, dicitur idem numerō: ideo etiam caro os, & omnis pars homogenea, & denique totum corpus dicitur manere idem numero, quia secundum totum semper manet, licet secundum pat-

*Sed* *cōtra* *et iur* *hanc* *opin* *ibi*: & ultrā eas arguit Zabarella contra eandem multipliciter: Primum sic. Hec opinio videtur aduersari communī hominum existimationi: quia omnes eandem numero plantam, & idem numero animal permanere existimant à principio usque in finem; modo, si cōtinuo particulae secundum materiae (h[ic] opinioni Piccolomineus libro de Accretione cap. 8. & inde, consentire videtur) sed etiam formae fluent, sequitur, quod tandem caro animalis, & illud corpus pluit; non erit idem numero, sed solum per æquivalentiam: quod etiam esse falsum statuit, quia canis, qui tunc per multos annos absens fuit, rediens dominum non agnosceret, quod tamen est contra experientiam: consequitur probatur, quia ita anima canis esset inuitata, & consequenter species quae erant in memoria canis, essent dēleter, non ergo potest recordari effigie domini sui.

Secunda ratio, si de noua particula canis nō anima particula educetur, anima esset primū ab corpore homogenea, non corporis Physici instrumentalis.

Tertiū sequeretur, quod nullum esset in animali præcipua membrum: sed omnes partes corporis essent æquò præcipiute consequentia probatur: quia prima pars iudicatur illa in qua primū oritur anima, & in qua præcipue residet, & sic falsa est sententia Aristoteli, qui dixit: cor habere primum, quia est sedes animae.

Quarto, sequeretur etiam quodlibet membrum animalis ab animali separatum vivere: si enim haberet animalia primū exortam in ipso, non autem fluentem à corde, poterit per se vivere aliquamdiu.

Quinto, sequeretur non unam esse animam in vivente, sed plures, quia in singulis aggerata carnis particula esset propria anima, sed iste rationes non con-

*H. 1.* Ad rationes Henrici, ad primam de  
*Ad 1.* exemplo animæ intellectuæ, dico, quod  
*ca. 1.* hoc exemplum de intellectu, est ad op-  
*addu* positum, quia intellectu modo inexten-  
*tan.* sibili informat materiam, sed oppositum  
sequitur de forma extensibili, & dividua  
in materia de qua nunc est sermo. Ad se-  
cundam rationem ex auctoritate Arist. r.  
de generatione, tex tu 34. Scotus exponit  
illam auctoritatem Arist. caro secundum  
speciem auger, non caro secundum ma-  
teriam, quoniam non debet intelligi, vt  
aliqui intelligunt, non enim intelligit,  
quod materia tantum fluit, & reficit, &  
forma secundum se totam, & secundum  
quamlibet partem sui maneat, quia iam  
vidimus, quod hic sensus est falsus; est er-  
go sciendum, quod aliquar partes sunt in  
carne, & viuente, quæ sunt compositæ ex  
cœdiu materia, & forma, & tamen dicuntur par-  
tes secundum materiam, & alia sunt limi-  
tia, & pliæ complicitæ ex materia & forma,  
pars & tamen dicuntur partes secundum for-  
mam: & hoc tribus modis contingit pars  
enim, vna potest dici pars secundum for-  
mam, tribus modis, & pars secundum  
materiam etiam tribus modis. Pars se-  
cundum formam primo modo dicitur pars,  
quandiu habet esse secundum for-  
mam. Secundo modo quandiu habet ne-  
dum esse, sed etiam operari secundum for-  
man; tamen in hoc secundo modo est ad  
uerendum, quod ad hoc vt aliqua pars  
habeat operari secundum formam, requi-  
ritur, quod habeat determinatam virtu-  
tem intensuam, & extensuam; contingit  
autem, quod pars quandoque habeat es-  
se secundum formam, & virtutem exten-  
suam ad operari, quia erit sufficientis  
quantitatis ad agere; sed deficit ei virtus  
intensuam propter cuius carentiam ipsa o-  
perari non potest secundum formam; pars  
ergo habens esse secundum formam, &  
quantitatem sufficientem, & virtutem in-  
tensuam ad posse operari, dicitur pars se-  
cundum formam secundo modo: quan-  
do vero pars habet esse secundum formam,  
& habet quantitatem sufficientem, sed  
deficit ei virtus ad posse operari, dicitur  
pars secundum formam tertio modo: pars  
vero secundum materiam, dicitur tripli-  
ci modo his opposito. Primo modo pars

secundum materiam est pars, quæ non  
habet esse secundum formam, sed fluit,  
& corruptitur, & haec non opponit  
propriæ parti secundum formam, nisi pri-  
uatuè, vt homo mortuus opponit ho-  
mini viuo. Secundo modo pars secundum  
materiam dicitur pars illa, quæ habet es-  
se in toto, sed nullam potest habere ope-  
rationem, quia non habet quantitatem,  
nec extensuam, nec intellectuam requisita-  
mad posse operari. Tertio modo pars  
secundum materiam dicitur pars, quæ  
habet esse in toto secundum formam, sed  
non habet virtutem ad operari, nec qua-  
titatem requisitam ad operari, sed tamen  
habet aliquam partiam quantitatem, qui-  
tam non potest fieri additio, quia vt  
infra videbimus, non cui libet pars quæ  
titati fieri potest additio. Tunc ad pro-  
positum respondet Scotus ad citatam au-  
toritatem, quod pars secundum specie-  
primo modo sit Philosophus, quod non  
fluit, quia manet in toto, non quo ad se-  
cundum intellectum, quia habet virtu-  
tem conferuandi se in toto, neque quo ad  
tertium intellectum, quia habet sufficien-  
tem quantitatem, vt aliqua pars sibi ag-  
generetur ad sui conseruationem: at pars  
secundum materiam fluit, & res fluit tri-  
pliciter: quia pars secundum materiam  
primo modo corruptitur, & evanescit,  
vt patet, & alia aggeneratur: pars secundum  
materiam secundo modo fluit non  
quidem actu, sed quia est in proxima di-  
spositione ad fluendum, quia non habet  
propriam virtutem, quia possit se conser-  
vare: pars secundum materiam etiam ter-  
tio modo est in fluxu, quia illa nō est aug-  
mentabilis, nam: vt dicam: non quaevis  
minima pars potest augeri. Adeo quod  
sensus est, illa pars autem augeret, quæ ha-  
bet sufficientem quantitatem ad se conser-  
vuandum, vel virtutem ad operadum,  
vel quæ habet sicutem esse secundum for-  
mam, id est nō fluit, pars vero autem, quæ  
non habet has conditiones, non augeretur.  
Hoc modo intelligitur auctoritas Arist.  
ideò non concludit pro opinione adver-  
sariori quam expositionem olfecit aliquam  
tulum Zabarella lib. predicto cap. 19. lo-  
quendo de materia aucti. Ex his apparet  
malè fuisse intellectum propositionem  
Arist.

Atq; ab alijs, quos iure con futat Zabarella in suo libro de auctione capite 22. Sed neque ipse verum sensum istius propositionis assequutus est, quod pater ex dictis assentit enim ipse in cap. 21. cuiusdem libri, quod anima cum per se sit indivisiibilis, per se non potest fieri maior, vel minor, neque augeri, neque minuti. Quomodo ergo dixit Aristot. auctionem fieri secundum speciem, non autem secundum materiam, sed materiam fluere, & refuere? Respondet, quod anima est quanta per accidentis, quia est incorporea, & ideo potest penetrare per omnes partes corporis, quod non est inconveniens, quia ipsa est incorporea; impossibilis enim est penetratio corporum, non autem rei incorporei in rem corpoream: cum ergo materia augeatur ex alimento apposito, ita etiam dicere debemus animam augeri, & speciem non per se, sed per accidentis, scilicet ratione materiae; Sed huc exposicio est contra sensum Aristot. directe: quia ipse negat materiam per se augeri posse, sed solum speciem per se; at enim quod auctio sit secundum speciem; materia vero fluit, & refluxit, adeo quod oppositio modo res sece habet, atqui dicit Zabarella, sic enim auctio esset penes materiam per se, non penes formam nisi per accidentes. Relinquitur ergo, quod exposicio Scotti cateris preponatur, etenim certum est Aristot. eo loco non posse negare agmentationem fieri secundum materiam, si quidem totum compositum, quod constitutum ex materia, & forma, augetur, vt recte in hoc Zabarella dixit in eodem lib. c. 19. & secutus est expositionem Scotti, de partibus secundum materiam quoquo pacto, & quo ad id, quod valde referit, materia autem augeri non potest, nisi forma, quae est extensa augeatur, vt dictum est; necesse est ergo & materiam, & formam augeri: quomodo ergo verificatur dictum Arist. dico, quod verificatur in sensu, quem exposuit Scottus, quia compositum secundum illas minimas partes, quae dicuntur partes secundum materiam non augetur, & sic secundum materiam non augetur, & sic secundum illas partes dictas secundum formam augetur, & sic auctio sit secundum formam. Ad tertiam

rationem clarius infra patebit; pro nunc dico, quod in nutritione adeat iuxtaposita, sed etiam generatio, siue aggeneratio, quia est iuxtaposita quo ad partes minimas, quae non nutriuntur, sed est aggeneratio respectu partium, quae nutritur. Ad quartum dictum est, & infra dicam, quod adsum aliquae partes minimas, quae non nutritur, quia, quem nutritur requirit determinatam quantitatem, & illa omnes, quae sunt determinatae quantitatibus, sunt quae nutritur, non omnes absolute; Ad primam rationem Zabarella dico, quod compositum, quod agetur, manet idem numero à principio usque ad finem, quia numquam eadem forma tota corrumpitur simul, licet modo pars non audent non manet seuencta, sed præexistentibus partibus formæ aggeneratur, ita, quod cum iterum alia pars fluat, non est dicendum esse partem illius formæ, quæ amplius non fluxerat, & sic, quod paulatim, & alternatim omnes partes illius formæ mutentur, ut illi dicunt, sed est pars illiusmetu formæ, ut constat ex partibus veteribus, & nouis, quæ unum, & idem factæ sunt: nō ergo est eadem forma, & communiter compositum in fine per equivalentiam, sed idem numero rea liter; sed bene hoc accidit ei, quod semper impurior evadit caro illa in fine, quia pars, quæ adiungitur est minus pura, quia ca, quæ recessit, & hoc cuenit, quia eadem caro numero ex accidente deterioratur, scilicet ratione agentis naturalis, quod agendo repatur, & semper debilius fit. Ad alia omnia argumenta nulla nunc habita consideratione an vegetativa sit forma extensa, vel non, dico, quod supponit Scottum dicere formam indivisibilem palatum augeri, & dimisui, quod falsum est: loquimur enim de forma extensa, qualis est forma carnis, & partium hominencarum, hec enim sunt extensa, & dividuæ ad divisionem materiarum; & ita non est inconveniens partem illius communi, & partem generari in materia, siue præexistenti parti aggernerari.

Quomo-

## DE NUTRITIONE

Quomodo unaqueque pars aucti augeatur, quae est tercia conditio auctionis.

Cap. V.

**N**ON est parua lis inter Philosophos, quomodo hoc conditio seruetur in nutritione, & auctione, scilicet, quomodo qualibet pars aucti augeatur, videtur enim falsa; quia tunc omne quod augeatur, augeretur in duplum, quod tamen videtur esse falsum experientia ipsa: non enim quod augetur crescit in duplum, quia fieret immensæ magnitudinis; oportet ergo videre quomodo fiat hoc. Scotus decri. itaque in precipitate dist. & questione, soluendo terram rationem pro Henrico R. declarat in hunc modum. Sciendum est, quod in viuente sunt partes duplicit generis: quedam enim sunt partes maiores, sive partes sensibiles, quedam vero sunt partes minimaæ. Partes maiores, & sensibiles sunt illæ, quæ extenduntur, & in quibus pori oriuntur ex fluxu partium secundum materiam, qui in illa parte sensibili sit. Partes vero minimaæ sunt illæ partes carnis, vel ossis, quæ non extenduntur, & sunt ita paruæ quantitatis, quod sunt insensibiles: non enim sunt innumeræ id est indiuisibiles, quia tale minimum non datur, sed sunt minimaæ, id est ita paruæ quantitarum, quod sunt insensibiles, in his non sunt pori: sed ipse sunt partes partium in quibus pori sunt; modo appellatur pars sensibilis, & major A. quæ habeat partes minimaæ decem, & dicantur B. C. &c. tunc nutrimentum cum per depurationes, & sequestrationes quæcumque illæ sint; deductum est ad hoc, ut iam sit sub forma proxima formæ nutriendi, vt puta sub forma glutini, vel roris, & est approximatum per virtutem regituum corporis parti nutriendæ, & receptum in portis, illis relictis ex fluxu parti secundum materiam, (qui portant aduentum huc nutrimenti erant pleni humore subtiliori; vnde totum erat caræ densitate in partibus requisita ad benè esse eius) tunc nutrimentum existens in his portis, conuertitur in ipsum nutriendum, tunc ergo illa pars A. recipit in poro suas partes nutrimenti, & ibi existentes aggernerantur

partibus B. C. & alijs partibus ptre istenibus illis iuxtaponuntur, non tamen dicuntur iuxtaponi toti: quia sunt aliquid intra ipsum totum, licet nulla pars de novo genita sit, aliquid intra aliam partem illius partis nutrita, sed est pars per se noua loco partis antiquæ, quæ fluxit. Sic ergo apparet, quod in nutritione, & auctione, est iuxtapositio alicuius partis: quia sit iuxtapositio partibus minimis, quæ non nutritur, sed non est iuxtapositio partibus sensibilibus, quæ nutritur, sed est ingeneratio, sive aggeneratio illis, id est est intrinsecam generatio partis nouæ loco partis antiquæ, quæ fluxit; defertur autem nutrimentum ad partem nutritram per quasdam vias subtiles deseruientes tali missione, cuiusmodi sunt venæ in corpore animali, & alia huiusmodi correspondentia in plantis; postquam enim alimentum est ore contritum, trahitur in ventriculum, & ibi concoquitur primo, postquam contritum est ore, & tunc cibus, & alimentum ex hac concoctione euadit Chilus, & ita interit cibus, & generatur Chilus: deinde defertur Chilus ad intestina, & deinde ad iccur per venas, & in ecorum iterum concoquitur, & vertitur in sanguinem: deinde per vénas ille sanguis defertur ad omnēs partes nutritiendas, & tunc ex venis transmittitur per illos minutissimos poros, quos diuisimus, & tunc est sub forma proxima forma nutritiendi: tunc nutrimentum evales in illis poris alteratur iterum, & condensatur; & conuertitur tandem in substantiam similem: & hec ultima concoctio, & nutratio, est generatio illa, quæ dicitur nutritio, ad quam sequitur accretio, ut super dictum est. Ex his apparet, quomodo unaqueque pars aucti augeatur: non enim augetur qualibet pars minima, quia tunc quodlibet quod angeretur, augeretur in duplū: sed augmentur partes maiores tam. Sed est dubium quomodo ex: endatur illud auctum, sive illi fiat additio nova: quantitatis: cum enim forma substantialis nutrimenti corruptatur, corruptio punctur quoque eius accidentia, & communiter quantitas, quomodo ergo alimentum vt quantum auget nutritum, vt ait Aristoteles primo de generatione, & est verum?

consequentia probatur; quia anima per senium non debilitatur, materia autem tota potest semper renouari, ergo tota anima potest semper manere, & vivere, & si nunquam animal fenesceret, nullum detrimentum pateretur, quae omnia absurda sunt.

<sup>2. 10.</sup> Secundò, si tota materia fluoret, & tota renouaretur, sequeretur posse formam materiale separari à tota simul materia, consequens est apertè absurdum; consequentia probatur: si enim eadem forma potest à tota materia separari per partem, & per partem, ergo tota simul materia ab eadem forma potest separari, quia est eadem ratio utrobius.

<sup>3. 10.</sup> Tertiò, si nulla materia pars seruaretur eadem, non seruaretur idem numero individuum à principio usque ad finem; consequentia probatur: quod unum numero est, cutius materia est una. <sup>5.</sup> Metaphys. tex. 12. Item. Idem numero est cuius materia est eadem, ergo si materia tota mutatur, non erit idem individuum, quod oritur, & obit. Insuper non esset idem, qui generatur, & augetur, & minuitur, nomen etiam aequi vocé diceretur de illo individuo, essent enim plura individua, & haberent vniuersum nomen. Forma etiam migraret de subiecto in subiectum, quia forma eadem manet, materia vero tota mutatur.

<sup>R. 10.</sup> Veram hęc opinio ab omnibus fere reicitur, & Scotus loco citato inter multas rationes, quas facit contra hanc opinionem, ad hęc præcipua, quæ facit ad nostrum propositum, sequeretur stante-hac opinione, quod in viuente, & in homine, esset aliqua caro, & materia, quæ esset incorruptibilis, consequens est apertè falsū, quoniam tunc illa caro, & materia esset alterius speciei, immo generis, à reliqua carne corruptibili, & si illa caro, & portio materiae aliquando corrumpetur, nunquam posset amplius restaurari, & sic in homine semper esset aliquid minus de vereitate carnis humanae, quod est inconveniens, consequentia patet: quia caro adæpta per mutationem ex alimento, non fit eadem cum carne illa naturali, neque humidum illud cibale sit idem cum humido radicali, sed est diuersum, & inferuit

pro fomento humido radicali.

<sup>1. 10.</sup> Secundò, omne humidum est aptum natum pati à calore, sed humidum radicale est verè humidum, alioquin esset absurdum, & aequi vocē humidum, ergo illud debet esse aptum natum pati à calore.

Tertiò aiunt isti. Illud humidum radicale, quod viuens trahit à parentibus, multiplicari, & diffundi in totum animal perfectum, & seruari ad etatem usque perfectam: sed hoc est impossibile, quia illud humidum in initio ortus est admodum parvum, quo modo ergo potest diffundi per tantam molem, quantum videamus esse animalis perfecti, & plantæ? Magister Sent. inquit hoc fieri miraculosè, ad modum, quo legitur in Euangelio Christum Dominum multiplicasse quinque panes, & duos pisces, sed apud Philosopham, qui non nouit minutula, hoc non potest dici. Tandem videamus ex partio admodum semine generari arborem admodum grandem. Falsum est ergo in semine illo, siue in germine primo pullulante, quod admodum exiguum est, esse totum humidum, quod diffunditur per omnes partes illius magni arboris, per quod illa vivit.

Ideo Zabarella propter has rationes habuit aliam sententiam, quam tamen ab hac parum distat, inquit enim quod quidem assertendum est in viuente non fluere totam materiam, ita quod nulla pars materiae, quæ erat in infante, renunciat in fine: sed esse assertendum aliquam remanere, quæ à calore naturali non consumitur, sicuti aliqua pars à calore naturali consumitur; sed hęc differentia non sumitur ex eo, quod alia pars sit radicalis, & alia cibalis, & aduentitia, vt præcedens opinio dicebat: sed sumitur ex eo, quod alia pars est humida, alia vero secca, & terrestris: modo humidum consumitur a calore naturali, quia est eius proprium pabulum, pars vero terrestris remanet, vt etiam patet de ijs, quæ cōburuntur, quod toto humido consumpro ab igne, remanet cinis, quæ est pars terrestris, quām ob eius maximam resistentiam non potest ignis absumere; modo viuentia omnia in initio sui ortus sunt humidissima, & procedente

cedente ætate fiunt sicciora; & licet adueniat humidum radicale, semper tamen aduenit quoque cum ea aliqua pars secca, & terrestris, quæ postea permaneat simul cum secco ducto ab ortu, & semper ætere procedente indurescit. Hec est opinio Zabarella, quam profert libro suo de accretione, & nutritione, c. 23, quæ consistit in hoc quod pars, quæ rentrat in viuentem à principio visque ad finem, est pars terrestris; queque est aliud humidum, quod non corruptitur à calore naturali; vnde vana est illa distinctio de duplice humido, scilicet radicali, vel naturali, vel cibali, sed totum humidum tam quod ducitur a parentibus, quam acquisitum per cibum, dicitur radicale, ad differentiam humili excrementitij, quod non est a ptum-pabulum caloris naturalis. Verum hoc opinio Zabarella, neque ipsa est sustinenda, si velit assertere quod eadem pars terrestris, quæ à principio est in viuente, permaneat visque in finem absque illa alteratione, ut ipse velle videtur: nam sequetur tunc, quod illa pars esset incorruptibilis, ut argutum est supra contra praecedentem opinionem Magistri. Præterea in diminutione, & deperditione non corrumpitur solus humidus, vnde videtur supponere Zabarella: sed est pars mixta, quæ fluit, ut pars carnis, modo illa pars mixta constat etiam ex portione secca, & terrestris ergo sequitur, quod etiam pars terrestris corruptatur: Item concedit, quod id, quod in nutritione acquiritur, est etiæ humidus, & siccus, ergo si nutritio est reparatio deperdit, est necesse, quod in diminutione, & deperditione, etiam aliquæ pars siccæ deperdat. Iudico itaque dicendum esse, ut videtur assertare Scottus, quod non reperiatur aliqua pars materie in viuente, quæ eadem sola absque illa alteratio-ne, & fluxu permaneat in viuente à principio visque ad finem; ratio, & fundamen-tū huius positionis superius sūt explicata cap. 3, vbi ostensum est, in viuente fieri fluxū, tā secundum partes materiae, quā secundū partes formæ, & tamen idem numero seruari à principio visque ad finem: eam enim omnes partes carnis, nervi, & ossis, & denique partes homogeneæ sint causam rationis omnes, a quæ sunt aptæ

*Reij.* *1. rō.* *2. rō.* *3. rō.*

*Scoti.* pars siccæ deperdat. Iudico itaque dicendum esse, ut videtur assertare Scottus, quod non reperiatur aliqua pars materie in viuente, quæ eadem sola absque illa alteratio-ne, & fluxu permaneat in viuente à principio visque ad finem; ratio, & fundamen-tū huius positionis superius sūt explicata cap. 3, vbi ostensum est, in viuente fieri fluxū, tā secundum partes materiae, quā secundū partes formæ, & tamen idem numero seruari à principio visque ad finem: eam enim omnes partes carnis, nervi, & ossis, & denique partes homogeneæ sint causam rationis omnes, a quæ sunt aptæ

*Phrl. Nat. Jo. D. Scott.*

nate fluere, & restaurari, & sic omnes patientur, & resoluuntur; cum autem caro, quæ ab ortu ducitur sit parva, & continuo visque ad senium fluat, & resfluat, & sic de alijs partibus homogeneis, est ne cessè quod in senio tota sit mutata, & alterata, quoniam omne agens repatitur, & debilitatur: omnis ergo pars materie viuentis, vel rotæ est mutata, vel saltē est alterata, & facta impurior propter reac-tionem, & repassionem, ut dictum est, quoniam omne agens naturale agendo repatitur, quonia in omnis pars est fluxibilis, & alterabilis, & nulla incorruptibilis. Hanc opinionem aperte ponit Scottus in 4. distinctione 44. questione prima, at tic. primi, conclusione tertia. Eadem opinionem sequitur Franciscus Piccolominius libro de accretione cap. vltimo, cum hac distinctione, quod in viuentibus imperfectis nulla pars reminet eadem, in viuentibus vero perfectis, ut sunt animalia, & præsternit homo, manet aliqua pars eadem, sed manet alterata. Pro hac opinione sunt rationes superius adductæ. Reliquum est ergo, ut rationes Aduersariae soluanus.

Ad primam rationem pro opinione Magistri, quæ erat ratio Philoponi, negatur consequentia ab omnibus, ad probacionem dicitur, quod licet forma, scilicet anima, permaneat eadem, & tota materia renouetur, tamen non est materia renouarua eiusdem perfectionis, sed semper est impurior, & imperfector, quia agendo in alimentum repatitur, & sic tāde consumeretur, & sic viuens non posset seruari in mortale.

Ad secundam rationem dictum est in 3. cap. 2, quod nō fluit pars materię sola: sed pars composita ex materia, & forma, & sic negatur antecedens, & consequentia, nunquam enim forma permaneat absque materia, neque secundum partem, neque secundum totum, ut ibi dictum est; declaratum est etiam, quæ sit pars secundum materię, & quæ secundum formam.

Ad tertiam respondetur negando cōsequentiā, ad probationem iam dictum est in 3. cap. quomodo idem individuum manet idem à principio visque ad finem, quoniam licet materia secundum partes

*P. mut.*

*Picco  
lomi-  
neus.*

mutetur, nunquam tamen mutatur secundum omnes partes simul, & similiter forma non mutatur secundum omnes partes simul, & sic permanet idem. Ad probationem ex Aristotele, quia unum numero est, cuius materia est via, patet, quod materia illius individui secundum totum semper est una, quia secundum totum non mutatur, licet eius partes fluant.

*Ad 4.* Ad quantum per idem patet. Ad quintum iam dictum est supra, quod nescimus partes materiae fluant, sed etiam partes forme, & ideo non sequitur migratio formae de subiecto in subiectum.

## THEOREMA XLI.

Actio est in agente tamquam in subiecto.

*Opinio Scotti quid sit actio, & in quo sit tamquam in subiecto. Cap. I.*

*Opin. Scotti.* Cetus in 4. Sent. d. 13. q. 1. in principio questionis longo sermone agit de actione, multaque dicit digna scitu, breuiter tamen ait, quod Actio, ut est unum ex decem Prædicamentis, scilicet quintum, non potest ponи aliquid absolutum: quia tunc querentur duo inconveniens, unum generalē, & est, quod ad actionem esset actio, & sic in infinitum, quod est inservire quod possibile, & contra philosophum s. Metaphysicas probatur consequentia: quia actione si est quid absolutum, est forma, haec autem non est à se, quia nihil gignit se, neque à nihilo, ergo ab aliquo agente, & sic ad actionem esset actio, quod, ut dictum est, est impossibile. Secundum inconveniens speciale est respectu subiecti, in quo ponetur: vel enim actio ponitur in agente, vel in paciente: si in agente, ergo unum agens mutaretur per formam absolutam, antequam passum mutaretur ab ipso, quia passum non mutatur ab agente nisi iacto habente actionem; si ergo actio est forma noua absoluta in agente, agens illam non potest recipere nisi mutetur ad ipsam; si est in paciente similiter sequitur hoc inconveniens, quod non potest aliquid passum pati secundum formam de-

generi qualitatis, vel quantitatis, quin simul duratione, & sorte prius non patitur secundum formam alterius generis, scilicet secundum actionem, que ponitur esse forma absoluta distincta a quantitate, & qualitate. Consequens est inconveniens, ut patet, ecce et his habemus, quod haec propositio negativa est vera, quod actione ut est unum Prædicamentum distinctum ab alijs nouem, non est forma noua absoluta, neque in agente, neque in paciente. Oportet insuper, quod non potest esse forma absoluta non noua, sed coepta subiecto in quo est: quia tunc præter alias rationes sequetur, quod actio esset, & non esset circa passum, quod est contrationem actionis. Consequens est, quia si sit in agente, non semper agens agit; si sit in paciente, non semper patiens patitur; clarum est ergo quod actio non est forma absoluta coetera subiecto. Ex his vltierius deducitur, quod si actione non est forma absoluta, & est genus distinctum, sequitur quod si quid respectuum per se. Ulterius etiam deducitur, quod est respectus alterius rationis à relatione, quae constituit quartum Prædicamentum, si enim omnis respectus est viuis rationis quidditatis, non ponetur nisi viuum genus respectuum, & sic solum essent quattuor Prædicamenta; falsum est autem dicere, quod sint solum quattuor Prædicamenta: quia debet supponi vera illa famosa diuinitus Prædicamentorum in decē, quia ipsa est Arist. in Prædicamentis, & in s. Metaph. & alibi sepē, & ut Auicenna dicit 3. Metaph. cogimur illam diuisionem observare, quod sunt decem, propter anterioritatem Philosophorum, cui non debet faciliter contradici. Oportet ergo dicere quod in respectibus datur aliqua sufficiens differentia per quam diuidantur, & constituantur hic numerus; haec autem differentia sufficiens ut colligitur probabilius ex dictis auctiorū, est respectus extrinsecus adueniens, & intrinsecus adueniens, respectus intrinsecus adueniens est ille, qui positus extremis consurgit statim virtute extremitatis: respectus extrinsecus adueniens, est, qui positis extremis non simul actu instarunt virtute extremitatū, sed requiriunt aliquid aliud externū ad hoc, ut in-

Prædi-  
camē  
10.  
1asūs

surgat relatio. Relativa quae constituant quartum prædicamentum, sunt respectus intrinsecus aduenientes. Reliqua scilicet sex ultima Prædicamenta sunt respectus extrinsecus aduenientes. Actio itaque cū sit quintum Prædicamentum diuersum à quarto, necesse est dicere, quod non sit respectus intrinsecus adueniens, sed erit respectus extrinsecus adueniens. Verum cōtra hanc sententiam Scoti quod actio sit Relatio, est hoc argumentum. Agens actione agit; ergo, actio mediat inter agēs, & terminum seu passum; at relatio sublequit extrema, non autem mediat inter illas, ergo actio non est relatio, sed forma absoluta media inter agens, & passum.

*Solu-* Respondetur cum Scoto in 4. Sent.d.  
*sio.* 13.q.1.ar.1.in respōsione ad secūdū, p opī  
niōne quod ablatius in similibus propo  
sitionibus potest dupliciter constituī; V  
no modo in ratione forma proximē de  
nominantis, vt in hac propositione: Simi  
le similitudine est simile secundo modo  
in ratione formae propriæ in genere cau  
se formalis, vt in hac propositione: Simi  
le qualitate est simile, forma autem pro  
prietate sumpta, est quidem ratio proxima  
agendi, sed non est ratio proxima deno  
minandi, sed solum remota. Ad argu  
mentum ergo Respōdetur, quod ille ab  
latius in antecedente, actione constitui  
tur in ratione formae proximē denomin  
antis, non in ratione formae proprietate in  
genere cause formalis, illa enim est for  
ma agentis. His habitus, respondet ad pro  
positum, nostrum, & statuit Theorema  
propositum, scilicet quod actio est in a  
gente, & passio in paciente, & sic actio, &  
passio distincta sunt subiecto, & realiter.

*Opin.* Pro hoc Theoremate adducit has ratio  
nes. Prima, in eodem est respectus & fun  
damentum eius, sed potentia actua,  
qua est fundamentum actionis est in a  
gente, ergo & actio, qua est respectus e  
rit in agente. Secundū, in eodem non sunt  
respectus oppositi saltem ad idem, neque  
vniuersaliter necessario sunt simul, passio  
autem vniuersaliter est in passo, non ex  
ego necessariò in eodem passo est actio,  
qua est respectus oppositus passioni ipsi.

*Ter  
tio.* Tertiò, in quocumque est forma aliqua,  
illud est simpliciter tale secundum illam

formam, quia omnino irrationabile vide  
tur quod aliqua forma ponatur in ali  
quo, & non constituant illud informatum  
secundum ipsam, ergo si actio est forma  
liter in passo, passum erit formaliter a  
gens, hoc non est dicendum, ergo est af  
ferendum quod actio est in agente for  
maliter tamquam in subiecto. Pro hac ra  
tione habes alias rationes apud Antonii  
Andream in 7. Metaph. in quæstione de  
hac materia.

His rationibus Scotorus ducus statuit Sec.  
actionem esse in agente tamquam in sub  
iecto, in potentia vero actiū agentis, vt  
in fundamento proximo; similiter passus  
dicit respectum oppositum correspondē  
re isti, & est in passo vt in subiecto: & ut  
potentia passus vt in fundamento proxi  
mo, & specialius quoniam in agente sunt  
multi respectus, declarat qui iam sit illud  
respectus agentis; qui dicitur actio, & est  
respectus extrinsecus adueniens; & in  
quit quod in agente est triplex respectus,  
scilicet ad productum, vt ad genitum, se  
cundo ad inductum, vt ad formam indu  
ctam in aliquod subiectum, e. g. ad ca  
lorem inductum in lignum, tertio ad sub  
iectum illius formæ, vt ad lignum. Primi  
duo respectus sunt intrinsecus aduenien  
tes, quia positis terminis statim insurgunt  
in fundamento relationes positi enim in  
esse filio, statim in patre insurgit relatio  
paternitatis, vel generantis, & sic in alijs:  
at posito in eis subiecto, vt ligno, & posito  
in esse agente, non statim insurgit rela  
tio in agente: potest enim agens impe  
diri, quod non agat in illud subiectum;  
vt posito igne, & ligno, potest contingere  
quod ignis non agat in lignum pro  
pter aliquod impedimentum, vt puta,  
propter distanciam, vel aliquid aliud, &  
tunc in agente non est relatio vlla respe  
cta illius subiecti; quando ergo talis rela  
tio inest tali subiecto, hoc euenit ex aliqua  
causa externa, & sic illa relatio dicitur ex  
trinsecus adueniens, & hac relatio pro  
priè dicitur actio, que ut ex his colligitur  
est in agente tamquam in subiecto.

Rationes Aduersariorum contra hanc sententiam Scotti: Et eorundem positio, & confutatio. Cap. II.

**A** Duersus opinionem Scotti insurgit Heraeus quarto quodlibet. quest. quarta, hac ratione, quam aliqui demonstrationem appellant. Si actio est in agente, vel est principium actuum agentis; vel respectus agentis ad passum; vel aliqua entitas absoluta de novo producta in agente dum agit; & certe actio est alterum horum trium; ut actio nihil horum esse potest, ergo actio non est in agente; Minor probatur quo ad omnes partes, & quo ad priam partem probatur primo, quia principium actuum est principium actionis, ergo si actio est principium actuum, actio erit principium actionis, & idem erit principium suipius, quod est impossibile. Secundo, vbi est actio, semper agens actu agit, at agens non semper agit actu, licet semper habeat actu principium actuum, ut patet de igne, qui habet semper actu principium calefactuum, neque tamen semper actu agit. Secunda pars minoris probatur: quia respectus pertinet ad Prædicamentum relationis, actio vero constituit Prædicamentum distinctionem à relatione, ergo neque valet responsio Scotti, quod actio est respectus extrinsecus adueniens; tum, quia hic respectus extrinsecus est fictio Scotti; tum, quia ratio formalis relationis, quæ traditur ab Aristotele, est esse ad aliud; quidquid ergo reiatur per se ad aliud, siue intrinsecè, siue extrinsecè, pertinet ad Categoriam Relationis; Tertia pars minoris probatur: quia si actio est quid absolutum de novo inductum in agente, sequitur, quod producatur per actionem, illa iterum per aliam actionem, & sic dabitur processus in infinitum. Secundò, quia tunc agens prius pateretur, quam ageret, quod videret inconveniens. Alij verò contra Scotum argunt, & probant simul, quod actio sit idem realiter, quod passio, & propterea sit in passo, scuti passio est in passo. Primi, hæc positio Scotti repugnat Philosopho in tertio Physicorum texto 20. argumento Aristote-

les ibi, non esse inconveniens, vt idem actu sit commune duobus, scilicet, agenti, & patienti: nam agentis est tamquam à quo, patientis tamquam in quo, vt doctrina est in docente, quia est actus docentis, at non est decisus, sed est in ipso disciente, at docere est actio, ergo secundum Aristotelem actio est in agente tamquam in principio à quo, & in paciente tamquam in termino in quo; ecce quod Aristot. non vult quod actio sit in agente tamquam in quo, sicut in subiecto, sed in passo tamquam in subiecto, actio ergo est in paciente. Secundò Aristoteles 2. secundo Physicorum textu 22. volens declarare quomodo idem motus sit actio, & passio, diueras soluit rationes, & inquit motum esse actionem prout est actus huius in hoc; vbi pers[en]t[ur] in hoc] indicat actionem subiectu[m] esse in passo. Tertiò 3. 9. Metaph. tex. 16. haberet hæc verba. Quoru[m]cumque præter actionem est aliud, quod fit, horum actio in eo, quod fit, est, ut ædificatio in eo, quod edificatur, & cōtexio in eo, quod contextur, similiter etiam de alijs, & omnino motus in motu. Ex his apparet, quod actio est in paciente. Quartò, Aristot. 2. de Anima tex. 139. 4. haberet hæc verba; Si igitur motus est actio, & passio, & est in eo, quod mouetur, & patiatur, actui enim & motui actio in paciente fit, at non necesse est mouens moneri; & in tex. seq. ait: Sicut enim actio, & passio in paciente est, non in agente, sic & ipsius sensibilis actus in ipso sensibili uo exigit. Quintò, agunt ratione. Si omnis actio est in agente, ergo nulla actio est trāsīs, sed omnis acto est immanens, q[uod] est cōtra Aris. lib. 9. Metaph. tex. 16. vbi facit duplē actionē, immanēcū, & transītū, cū est cōtra omnes Philosophos, qui tales distinctiones admittunt. Sexto, omnis actio est motus, si est motus, nō est in agente, ergo actionem est in agente. Autecedens probatur per Arist. 3. Phys. tex. 19. vbi habet hæc verba; Cū igitur vitaque sit motus. (loquendo de actione, & passione) & textu 22. ait: neque actio cum passione idem propriè sunt, sed cui insint hæc motus, & ratione probatur: nam agere est mouere, & esse agens, est esse mouēs, ergo actio est motus.

Præterea, actio est ens successuum: quia agens per actionem successuè agit, consequentia probatur; primo, quia omnis motus subiectuè est in mobili, ut ait Arist. 3. Phys. tex. 18. tum ex definitione motus, in qua dicitur, quod motus est actus mobilis, ergo motus est in mobili tamquam in subiecto; tum, quia agens mouetur eo motu, quo mouet, quod est inconveniens. Septuimus, si actio est motus; passio etiam est motus, ergo unum numero mouens simul producit duos motus, quod est inconveniens, neque re ipsa possunt distinguiri isti motus; quia omnis motus distinguitur a termino; in actione autem, & passione est idem terminus, ergo actio, & passio sunt unus motus. Præterea sequeretur, quod agens esset prius, & posterius actione: prius, quia producit actionem: posterius, quia secundum Scotum agens est formaliter agens per actionem inheretem in ipso; & sic idem esset prius, & posterius eodem, quod implicat. His rationibus moti asserturi isti, quod actio, & passio sunt idem realiter; & quod sicut passio est in paciente, ita actio quoque est in paciente. Rationes quoque Scotti, & pro Scotto adductas nituntur solvere, sed quia non recte adducuntur ab illis, & fortiores diuinitunt, id est pro nunc illas omittim.

*Reij-  
eatur.* Quod hæc opinio non sit vera, clare conspicitur in ijs, que diximus in declaracione opinionis Scotti, & ex rationibus eius, quas non oportet modo repetere. Prima ratio que est Scotti, est efficax, nam relatio est in eo in quo est eius fundamentum, & in quo ipsa fundatur: neque hoc negari potest; fundamentum autem respectu actionis est potentia activa, ut patet; potentia autem activa est in agente tamquam in subiecto, non in passo, ergo actio est in agente; At responsionem innuere videntur ad hanc rationem, quod potentia activa, que est in agente, fundat duplarem relationem diuersa ratione, scilicet relationem, quæ est motu ad mobile, & eam, quæ est mouentis ad motum; Sed hæc responsio non est ad propositionem; & ratio est: quia p. se non intellexit rationem Scotti, deinde confirmat rationem Scotti, hoc enim admiso, quod potentia activa fun-

det duas relationes illas, habemus quod semper fundantur in potentia activa, & consequenter quod sunt in agente, in quo etiam est potentia activa, tamquam in fundamento, quod est intentum Scotti. Secunda ratio est etiam efficax, cui non assig-  
*R. 5 ef-*  
gnatur vlla responsio. Tertia quoque cui quo-  
nec similiter vlla responsio assignatur.  
*quo-  
rūdā  
Scoti-  
dam Scotistaruni. Si actio non est in agen-  
te, ergo in paciente, ergo patientis, ut pa-  
tientis ager. I. huic rationi respondent, quod  
actio realiter est in paciente, sed non for-  
maliter, hoc est, res, quae est actio, nempe  
motus, est in paciente, sed illud, quod est  
exire ab agente, in quo consistit ratio  
actionis, non est in paciente, sed in agen-  
te, haec sunt eorum verba formaliter; ex  
qua responsione confirmatur validissi-  
mè nostra positio: nam quæro, quid  
sit actio secundum propriam essentiam,  
& naturam, & formaliter dicunt, quod  
est illud exire ab agente, siue ille res-  
pectus agentis ad subiectum patientis, quod  
fatentur, dum dicunt formaliter illud  
exire, esse actionem: at hoc per se non  
est in paciente, sed in agente, ergo habe-  
mus, quod actio secundum propriam  
essentiam & naturam, est in agente, non  
in passo. Præterea, actio, & passio dif-  
ferunt genere, quia sunt diuersa Prædi-  
camenta, & consequenter re, cum decern  
Prædicamenta differant re, tum etiam,  
quia si non differant re, ergo citra opera-  
tionem intellectus, idem erit docere,  
& doceri, verberare, & verberari. Ad-  
hoc respondent Aduersarij, quod decern  
Prædicamenta non necesse est quod di-  
tinguantur re, sed ratione, id est defini-  
tione: nam licet actio sit idem re cum  
passione, tamen etiam citra operationem  
cuiusvis intellectus actio non est passio.  
Hæc responsio admittit distinctionem for-  
malem inter actionem, & passionem, &  
consequenter inter Prædicamenta, quod  
est contra famosam illam diuisiōnē A-  
ristotelis, que ab omnibus reputatur realis: sicut clare conspicitur de Substan-  
tia, Quantitate, Qualitate, & etiam  
talem omnes Philosophi existimau-  
runt: cui auctoritatib. Scottus non ausus  
est contradicere; de qua diuisione, &*